1 iustitia in ciuitate est medium] iustitia autem in ciuitate est medium Mb, om. V || est] om. Vt || acceptione] attemptione Pa || 2 concambio] concreambio (sic) Pb, cambio V || ut] et Ma V || textor] textat Pb || qui dat] cui dat aliis Ma, qui V || rebus aliis] aliis rebus Fr || quia] om. Mb, quod propter V || 3 huiusmodi] eius Fr Vp, non leg. S || concambia] concambia Fi, concreambia Pb, concambia Vt || incidit] accidit uel incidit Pa || in ciuitatibus] om. V || qua] quia V || adequatio] adeptio Pa || fiat] fit L || 4 connegotiantes] connegotiationes Fr L Ma Pa Pb V, negociantes Vp || post numisma add. et Pa || structor] structo Ma, structor enim Pa || domorum] domus Fi Fr Ma || adequatur] adequator Ma, acquisitur V || in opere suo] om. Mb.

La justice dans la cité est un milieu entre la perte et le gain, et il n'est pas possible qu'elle existe sans dépense ni acquisition ni échange, comme le tisserand qui donne des morceaux d'étoffe en échange d'autres choses, et le forgeron qui donne du fer en échange d'autres choses. Puisque dans les échanges de ce genre, une difficulté survient, on institua dans les cités une seule chose au moyen de laquelle une égalisation serait produite entre les parties d'une transaction, et c'est la monnaie. Grâce à son intermédiaire, le constructeur de maisons est rendu égal, dans son œuvre, au cordonnier, et le médecin au paysan, et ainsi pour les autres modes d'hommes.

Fragment 7, p. 312,9-16 (*Summa, ad EN VI 1*)

[= Dunlop p. 261,5-9 / Badawī p. 441,5-11]

من المقالة السابعة. الفضيلة نوعان فضيلة شكلية علتها النفس الحسية التي لا كلمة لها وفضيلة فكرية علتها النفس الناطقة. والنفس الحسية تطلب وتهرب بلا روية ولا اختيار والنفس الناطقة توجب وتسلب وتصديق وتكذب بالرؤية والاختيار. فالشهوة تطلب والعقل يوجب أو يمنع. الاختيار شهوة عقلية. الحكمة سعادة لذاتها تحصل بالاختيار.

Extrait du septième traité. La vertu est de deux espèces, la vertu formelle dont la cause est l'âme sensible qui ne possède pas la raison, et la vertu intellectuelle dont la cause est l'âme logique. L'âme sensible cherche et fuit sans délibération ni choix, et l'âme logique affirme et nie, donne son assentiment et le refuse au moyen de la délibération et du choix. C'est que le désir demande et l'intellect permet ou interdit. Le choix est un désir intellectuel. La sagesse est un bonheur en soi qui est atteint au moyen du choix.

Summa Alexandrinorum, ad EN VI 1

Virtutum due sunt species, uirtus uidelicet figuralis pertinens anime sensibili que non habet rationem ueram, et uirtus intellectualis que pertinet anime rationali que habet rationem et discretionem et intellectum. Anima igitur sensibilis agit et fugit et prosequitur absque preconuisione et electione. Anima uero rationalis agit et affirmat et negat et assentit et dissentit ex consiliacione et electione. Ideoque dictum est quod concupiscentia quidem appetit, intellectus autem affirmat et non fit electio nisi ab intellectu. (...) Sapientia felicitas est eligibilis propter se ipsam, non sicut res que inducit sanitatem sed sicut ipsamet sanitas.